
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

14 февраля 2023 года 

№ 75 

 
   

О рассмотрении обращений 

НИЖЕГОРОДСКОГО Регионального 

Отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» об 

увековечении памяти Сталинградской 

битвы 
 

 

В соответствии с Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, на основании Положения о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, рассмотрев 

обращение Сивохина Д.Г., первого заместителя главы администрации города Нижнего 

Новгорода, председателя Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований о рассмотрении 

обращения НРО КПРФ о присвоении наименования «Сталинградская» площади 

Ошарской, либо участку набережной р. Ока от метромоста по улице Черниговской, 

обращение НИЖЕГОРОДСКОГО Регионального Отделения Политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» об увековечении 

памяти Сталинградской битвы и присвоения наименования «Сквер Сталинградской 

битвы» элементу планировочной структуры в границах домов №№ 1,2 по ул. Нартова и  

№ 20 по улице Бекетова, либо в границах домов 3, 4, 5 по улице Сергея Акимова, либо в 

границах домов 28, 37, 39, 41 по ул. Чкалова и № 42 по ул. Октябрьской революции, 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать ходатайство НИЖЕГОРОДСКОГО Регионального Отделения 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» об увековечении памяти исторического события – Сталинградской битвы. 

2. Комитету по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде совместно с Комиссией по рассмотрению 

предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований и муниципальным казенным учреждением «Городской центр 

градостроительства и архитектуры» провести работу по определению конкретного 

элемента планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород для присвоения 

наименования в честь Сталинградской битвы в срок до 31 марта 2023 года. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


